Ad depingendas una in imagine singulas
si penicillum Apelles sumeret, Te pro exemplari darem.

Vestigali verò calamo dum scribendæ veniunt,
nisi par illi sit, quô suæ scripserat Cæsar, scribi sat's non possunt.

Magnitudine earum & numero

ILLUSTRISIME SENATOR,
excessisti omnem calami capacitatem, omnem styli copiam.

Magnas Illustrissimis accepisti à Majoribus,

ut maximas faceres;

alias excellentissimæ Lucinæ debes, alias Tibi:

Candor animi,

magnanimitas cordis, pectoris generositas,
jure Tibi WIELOPOLSCIANO venerunt cum Nomine.

Qua parte Tui nobiliore emines,

animo nempe Divino, sublimi & excuso,
illius quæ in ornamentum sapientia venit, Tua est.

Enixo

Enixō eam studiō assecutus es, & curis seriis.
Pūmatum in Te ut teneret, primam pro ea impendisti ætatem.
Juvenilibus ab annis seriò consuluisti Musas,
ut ad Patriæ consilia, ad Senatus oracula saperes.
Coalescunt ex punctis lineæ, ex guttis torrentes,
ex artibus, disciplinis, & scientiis sapientia.

Hæc ut Tecum maturuisset,
totus in artibus, totus in scientiis ab adolescentia fuisti.

Conduxisti in præsidium ancillas,
ut orbis dominam in solium animi magnificentiùs deduceres.
Eruditi lumen ingenii alieno plurimi à foco mendicant,
totum Sapientiæ profectum ponentes in eo, si exteror videant soles,
quasi verò oculi esset sapere, non animi.

TU PALATINE ILLUSTRISSIME,
dum Excellentissimum Nomen per aliena deferres Regna,
Literarum Regnum detulisti Tecum, non quæsti.

Exteros revisisti Soles,
eo eruditæ animi conspicuus lumine,
quod illi magis in Te inviderent, quam Tu expeteres ab illis.
Orbem prius animo complexus eras, quam aspectu.

Urbes, Regna, Provincias,
antequam visas, jam optimè habuisti perspectas.
Amplitudo earum, distantia, situs, magnificencia,
prius tuam Geographicis ex mappis in notitiam venerant,
quam ipsæ in oculos.

Gentium quas necdum videras, jam apprime instituta noveras & mores.

Quæ Regna perlustraturus ibas,
jam eorum regiminis formas, vires, & potentiam exploratam habueras.

Quibus necdum cohabitaveras populis,
eorum genium sic callueras & indolem,
ac si te iidem cum illis Dii ablactassent Penates.

Gentium ergo ubiq; & Regnum
non minus gratio excipiebaris hospitiō, quam affectu,
cum sola personæ præsentia hospes,
indole, genio & idiomate
indigena ubiq; videreris & concivis.

K

Viderunt

Viderunt in Te gravitatem suam Germani,
majestatem Itali, elegantiam Galli, industriam Hollandi,
authoritatem Veneti, elegantiam Neapolitani,
singuli nativas sibi, in Te videndo dotes,
astimabant ut Tuas, amabant ut suas.

Philosophiæ & Gymnasticæ, Siennæ in Toscana,
Prudentiæ Juris Lovenii in Brabantia impendisti animum,
cogisti utrumq; non quod discendi palæstrâ,
sed exercendi scita theatrō,
inter paria excelsæ menti ingenia, opus haberet.

Redux ab exteris,

grandibus omnium virtutum processisti vestigiis,
ut Palatinam auspiciatissimè ad Curulem ascenderes.

Laudatissimo hoc in stadio,
nondum deficere, sed nec cespitare Tibi unquam licuit,
ducem & magistram agente,
quæ singularis in Te ILLUSTRISSIME PALATINE elucet

P R U D E N T I A.

Geminæ Matres

perfecta rerum gestarum scientia, felici earum sociata memoriam,
pepererunt Tibi tam nobilem filiam,
quæ demum omnium mater esset virtutum.

Frontem Jani duplicem etsi nemo affinxisset prudentiæ,
adhuc illam in Te habuisset geminam.

Ante & retro rebus in agendis prospicis,

attendis ad præterita, consideras futura,
nil perinde devium agere potes, cum omnia bis oculatus agas.

Non vulgaris est Prudentia Tua;
prospectas ultra præsentia, attingis quæ necdum attingi queunt,
vides, quæ necdum tempus videt.

Providus ante opus, circumspectus circa opus & cautus,
felix & glorirosus post opus.

Incipis ab eo quod ultimū, cunctaris in medio, hæsitas nunquā in ultimo.

Quam in consiliis admittis, moram ab executione excludis.

Statuis diu, quod facturus es semel.

Negotiis Tuis omnibus
honestatem publicæ utilitati junctam, præfigendo pro fine,
omnia finem ad laudabilem deducis,

JUSTITIA.

J U S T I T I A.

Aristidi, Soloni, Licurgo,
magnas Justitiae partes detulerat antiquitas,
deferimus Tibi PALATINE ILLUSTRISSIME maximas.

Æquitatis enim studio

cum nulli secundus sis, etiā primos illius superasti cultores.
Neminem lēdere, unicuiq; quod suum reddere,
proprium justitiae, peculiare Tibi.

Ab ipsa ad hoc quasi formatus natura essem,
cum neminem lēdere scias, lēsus facilimē ignoscere soles.
Si non ex Philosophi sensu, ex Tuō esset exemplo:
Optimum injuriarum remedium oblivio.

Ab his inferendis

remotum Te æquitas, ab ulciscendis bonitas fecit alienum.
Præmia quæ distribuis, ipsa non aliter distribueret justitia,
quam mercedem, quæ stipendia reddis, non aliter ipsa redderet.

Partiri Tuam justitiam liceat,
una illa est & multiplex:

una ut in Te nobilissimo suo resideret subjecto.
Alia verò quâ cultum DEO debitum, & quæ sunt DEI DEO reddis.
Alia quâ debitos Patriæ testaris amores.
Alia quâ fidelitatem Regi, patriis observantiam legibus,
proximo charitatem, Concivibus tenerrimam
dilectionem exhibes.

F O R T I T U D O.

Agredi magna, sustinere ardua,
nonnisi cordatissimis hominum, & Tibi singulariter concessum